2024 年 1 月 31 日

各 位

会社名   日本カーバイド工業株式会社

代表者   代表取締役社長 杉山 孝久

（コード番号 4064 東証プライム市場）

問合せ先 取締役 執行役員 経営企画部長 横田 祐一

（TEL. 03－5462－8224）

特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、当社とスリーエムジャパンイノベーション株式会社及びスリーエムジャパンプロダクツ株式

会社（以下、併せて「両社」といいます。）の間で争われていた特許権侵害行為に対する損害賠償請求

控訴事件に関連して、下記のとおり特別利益を計上することといたしますので、お知らせいたします。

                     記

1．特別利益の内容

昨年 11 月 16 日にお知らせいたしましたとおり、知的財産高等裁判所は、当社及び両社の控訴を棄却

し、15 億 5,344 万 4,548 円の損害賠償金を当社へ支払うよう両社に命じた第一審判決を維持しました。

この第二審判決に対して当社は賠償金の増額を求めて上告しておりますが、関係法令等に照らして、

本日、上記の賠償金が減額されないと判断し、その額を特別利益として計上するものであります。

2．業績に与える影響

  上記の特別利益は、遅延損害金の加算や諸経費等の控除により多少の変動が想定されますが、当期

（2024 年３月期）第 4 四半期会計期間に計上いたします。

当期通期の連結業績予想の見直しにつきましては、最近の業績の動向を踏まえ精査中であり、確定次

第速やかにお知らせいたします。

                                            以 上